
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 31 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022.  

L’anno DUEMILAVENTI, addì SEI del mese di MAGGIO alle ore 19:00 nella sala del 
Consiglio Comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06 maggio 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione e la 
nota di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

• Preso atto che: 

− con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il differimento al 
31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti 
locali; 

− con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali 
dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020; 

− con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è 
differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza 
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di 
alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 
adempimenti e delle scadenze; 

• Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai 
Comuni risorse di importo pari a euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di 
fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza 
COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare”; 

• Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a 
rimborso della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il 
valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando per il 
Comune di Villette la somma di euro 2.578,23; 

• Atteso che, l’art. 114 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, c.d. “Cura Italia”, ha disposto 
l’istituzione di un apposito fondo per la sanificazione e disinfezione degli uffici e degli ambienti, 
assegnando al Comune di Villette la somma di euro 1.087,66; 

• Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

• Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il 
coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di 
rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad 
ogni disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di 
emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione 
europea”; 

• Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese 
urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle 
derivanti dall’assegnazione del contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di 
solidarietà alimentare; 

• Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2020 – 2022, 
introitando al codice E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri i suindicati euro 
2.578,23 relativi a fondo solidarietà alimentare oltre euro 1.087,66 relativi a contributo 
sanificazione e disinfezione, da destinare in pari importo a spesa corrente ai codici: Missione 12 
Programma 5 U.1.03.01.02.011 per acquisto generi alimentari tramite buoni spesa; Missione 01 
Programma 02 U.1.03.02.13 per acquisto di servizi di pulizia, Missione 01 Programma 02 
U.1.03.01.02 per acquisto di beni per pulizia e disinfezione; 



• Atteso che tutte le variazioni in esame concernono il solo esercizio finanziario 2020; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• Ritenuto, pertanto, di apportare le relative variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario corrente mediante aumento dei titoli di entrata, ed impinguamento di missioni in 
uscita come risulta dal prospetto allegato al presente atto; 

• Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi, il 
principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed il principio della 
competenza finanziaria potenziata; 

• Visti gli articoli 175 e 239 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificati ed integrati dal D.Lgs. 
118/2011; 

• Dato atto che sulla presente variazione verrà acquisito il parere del Revisore dei Conti di questo 
Ente ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 prima di sottoporre la presente al 
Consiglio Comunale; 

• Evidenziato che si sottoporrà la presente alla ratifica da parte del Consiglio Comunale nella sua 
prossima seduta ed entro il termine di cui all’art. 42 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267; 

• Acquisiti il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica espresso 
dal Segretario Comunale ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Visti il D.Lgs. 267/00 e lo Statuto comunale, 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano dai componenti presenti e votanti; 

DELIBERA 

1) Di denunciare le variazioni alle risorse ed interventi del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2020-2022, come in premessa esplicitate, relativamente ai trasferimenti correnti 
concessi dallo Stato per fronteggiare l’emergenza da COVID-19, da destinare ad interventi di 
solidarietà alimentare, sanificazione e disinfezione, di cui all’elenco allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale, apportando le modifiche agli stanziamenti iniziali; 

2) Di dare atto che con le suddette variazioni non viene alterato l’equilibrio economico e finanziario 
del bilancio ed in particolare non vengono finanziate spese correnti con entrate previste nei titoli 
quarto e quinto ed è osservato il disposto di cui all’art. 175 del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267; 

3) Di garantire il raggiungimento di un saldo positivo di finanza pubblica ed il mantenimento degli 
obiettivi di pareggio di bilancio; 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore Comunale per i provvedimenti di 
competenza; 

5) Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale nella sua prossima 
seduta ed entro il termine di cui all’art. 42 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

6) Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Legislativo 
18/08/2000 n. 267. 

********* 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 15 maggio 2020, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.   148   Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 15 maggio 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 06 magio 2020: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 06 maggio 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 06 maggio 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 06 maggio 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 15 maggio 2020 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti 



COMUNE DI VILLETTE 
 

Descrizione 
Variazione Bilancio di Previsione 2020-2022 

 
ATTO n.      31          Tipo   1  Delib. Giunta          del 06-05-2020 

 

E/U Capitolo Art. 
Cod. 

Bilancio 
Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE 

 
E         76     0 TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO 

STATO 
2.01.01.01.001 2020 

 
Cassa 

         2.600,00 
 

         2.600,00 

         2.600,00 
 

         2.600,00 

         3.665,89 
 

         3.665,89 

 
 

         6.265,89 
 

         6.265,89 
U         80     2 ACQUISTO BENI AFFARI GENERALI - 

ALTRI BENI DI CONSUMO 
01.02-1.03.01.02 2020 

 
Cassa 

           400,00 
 

           400,00 

           400,00 
 

           400,00 

 
 
 

           587,66 
 

           587,66 

           987,66 
 

           987,66 

U         81     7 ACQUISTO SERVIZI AFFARI GENERALI - 
SERVIZI AUSILIARI FUNZIONAMENTO 
DELL'ENTE 

01.02-1.03.02.13 2020 
 
Cassa 

         1.000,00 
 

         1.655,90 

         1.000,00 
 

         1.655,90 

 
 

 

           500,00 
 

           500,00 

         1.500,00 
 

         2.155,90 

U       1944     0 FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE 12.05-1.03.01.02 2020 
 
Cassa 

             0,00 
 

             0,00 

             0,00 
 

             0,00 

 
 

 

         2.578,23 
 

         2.578,23 

         2.578,23 
 

         2.578,23 

 
 TOTALE 

 

ENTRATE 

3.665,89 

 

USCITE 

3.665,89 

 

Differenza 

0,00 


